
Calle del Maestro Vives 2 y 3
28009 Madrid
Tel.: 91 557 43 00
Fax: 91 557 44 00

RESOLUCIÓN APROBACIÓN 3ª PRÓRROGA SERVICIO DE MANTENIMIENTO DEL MAMÓGRAFO DIGITAL 
MARCA HOLOGIC (EMSOR) EN EL HOSPITAL UNIVERSITARIO SANTA CRISTINA

P.N.S.P. A/SER-002155/2021

ANTECEDENTES

PRIMERO. - El expediente PNSP A/SER-002155/2021: MANTENIMIENTO DEL MAMÓGRAFO DIGITAL DE LA 
MARCA HOLOGIC (EMSOR) EN EL HOSPITAL UNIVERSITARIO SANTA CRISTINA, fue adjudicado mediante 
Resolución del Órgano de Contratación el 14/05/2021. La formalización del contrato se realizó con fecha 
19/05/2021, comenzado el plazo de ejecución el 1 de junio de 2021.

SEGUNDO. - El art. 29.2 de la ley 9/2017, de 8 de noviembre, de contratos del sector público (LCSP), prevé la 
posibilidad de que los contratos sean objeto de prórroga. La cláusula 1 apartado 18 del pliego de cláusulas
administrativas particulares que rige el citado expediente, establece la posibilidad de prórroga por un periodo de
24 meses.

TERCERO. – Con fecha 1/06/2023, se formalizó una primera prórroga para un periodo de tres meses, desde el 
1/06/2023 hasta el 31/08/2023. Posteriormente se prorrogó una segunda vez por un nuevo período de otros tres 
meses desde el 1/09/2023 hasta el 30/11/2023. 

CUARTO. – Continúan vigentes las necesidades cubiertas por dicho contrato para el cumplimiento de la normal 
actividad del Hospital, no existiendo objeción alguna por haberse ejecutado las prestaciones del contrato de 
acuerdo con lo pactado.

A la vista de cuanto antecede, la Dirección Gerencia del Hospital Universitario Santa Cristina de Madrid, 
conforme con las facultades que le confiere la Resolución 342/2021, de 13 de septiembre, de la Viceconsejería 
de Asistencia Sanitaria y Salud Pública y Dirección General del Servicio Madrileño de Salud, de delegación de 
competencias en materia de contratación y gestión ecónomico-presupuestaria. (BOCM nº 222 de 17 de 
septiembre de 2021).

R E S U E L V E

PRIMERO: APROBAR EL GASTO correspondiente para la tramitación de la 2ª Prórroga del contrato PNSP 
A/SER-002155/2021 (Mantenimiento del mamógrafo digital de la marca Hologic (Emsor) en el Hospital 
Universitario Santa Cristina), cuyo importe total asciende a 7.487,64 euros (SIETE MIL CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y SIETE EUROS CON SESENTA Y CUATRO CÉNTIMOS DE EURO) con cargo a los siguientes 
ejercicios:

- Año 2023 .............. 2.495,88 euros ............. Aplicación ............ 21800
- Año 2024 ………… 4.991,76 euros ……….. Aplicación ………. 21800

SEGUNDO: PRORROGAR de nuevo el contrato derivado del Procedimiento Negociado Sin Publicidad PNSP 
A/SER-002155/2021-PR03 para el mantenimiento del mamógrafo digital de la marca Hologic (Emsor) en el 
Hospital Universitario Santa Cristina, en los términos previstos en el pliego de cláusulas administrativas 
particulares y de prescripciones técnicas, por un nuevo período de tres (3) meses (01/12/2023 a 29/02/2024), con 
la empresa:

Adjudicatario Denominación Importe Total sin 
IVA

IVA 
(21%)

Importe
total

EMSOR S.L. CIF 
B78923034

Mantenimiento 
mamógrafo digital 

marca Hologic
6.188,13 1.299,51 7.487,64

El Director Gerente

Ref: 57/639091.9/23






		2023-11-20T09:59:29+0100
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




